pro valore octo parum cancariorum ponderis librarum xxviii cum 
dimidia positarum in certis portis dicti palatii bolegninos lvii: b. lvii;

pro valore octo parum bandellarum ponderis librarum xliii pro 
eisdem portis florenum similem unum et bolegninos xiii: f. i, b. xiii;

59 In marg. sin.: pro valore plurium et diversorum ferrorum pro carceribus Capitolii.
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pro valore staffarum iiiior ponderis librarum xii cum dimidia po-
sitarum in scalis ubi sedent iudex maleficiorum et notarii dicti palatii 
bolegninos vigintiocto: b. xxviii;

pro valore quatuor cancariorum ponderis librarum novem bole-
gninos decem et octo: b. xxviii;

pro valore unius paris bandellarum grossarum ponderis librarum 
xi bolegninos vigintiduos: b. xxii;

pro valore duorum parium cancariorum ponderis librarum decem 
bolegninos xx: b. xx;

pro valore quatuor bandellarum ponderis librarum octo bolegni-
nos xvi: bo. xvi;

pro valore trium fenestrarum ferr(e)arum quarum una posita fuit 
in camera supra carcere in qua sunt carcerati ad penam vite et altera 
in camera60 iudicum maleficiorum nec non tertiam supra61 portas ma-
gnas dicti palatii, ponderis librarum in totum librarum (sic) cccviii, 
florenos similes octo et bolegninos xl, f. viii, bo. xl;

pro valore unius paris cancariorum ponderis librarum trium bole-
gninos vi: bo. vi;

pro valore quatuor mascheorum ponderis (librarum) xii bolegni-
nos xxiiii: b. xxiiii;

pro valore quatuor bandellarum et duorum cancariorum ponderis 
librarum xi bolegninos xxii: bo. xxii;

pro valore duorum catarrochiorum ponderis librarum viginti bole-
gninos xlta: bo. xl;

pro valore trium bandellarum ponderis librarum xxii bolegninos 
xliiii: b. xl (sic);

pro valore duorum cancariorum et duarum bandellarum ponderis 
librarum x bolegninos (xx): b. xx.

62 Constat in totum florenos auri de Camera sexagintaunum et 
bolegninos xxvi. Quos etc. Datum die xi ianuarii M CCCC LXVIIII 
inditione secunda pontificatus nostri anno quinto.

M. etc. G(aspar) Blondus.

60 camera: segue iudicium depenn.
61 supra: segue fenestras depenn.
62 In marg. sin.: f. lxi, bo. xxvi.

SRSP-ARCHIVIO 143.indd   94 14/01/22   16:26

95Le carceri romane nel Quattrocento: la Cancellaria Capitolii

II

Roma, 1469 febbraio 28
(ASR, Camerale I, Mandati Camerali, reg. 842, cc. 200v-201r)

[c. 200v]: 63 Marcus etc. Lau(rentius) etc. solvi faciatis magistro 
Gidio64 Andree de Toccho et eius sotiis muratoribus infrascriptarum 
pecuniarum summas pro valore65, manifactura, salario et mercede in-
frascriptorum laboreriorum per eos factorum de mandato Sanctissi-
mi domini nostri Pape et ex commissione nostra in palatio Capitolii 
Alme Urbis ad infrascriptam rationem. Et primo videlicet:

florenos auri de Camera centum octuagintaquatuor et bolegninos 
lii, pro eius mercede centum passuum murorum per eundem magi-
strum Gilium factorum omnibus suis sumptibus et expensis in car-
ceribus et diversis cameris atque locis prefati palatii Capitolii ad ra-
tionem xviiii carlenorum papalium pro quolibet passu: f. c lxxxviiii 
(sic), (b.) lii;

florenos similes sexaginta pro eius mercede manifacture trium ar-
chitectuum (sic) per eum sub certa convenctione factorum in duabus 
cameris habitationis Pazaglie comestabilis (sic) et carceribus captivo-
rum pro vita dicti palatii: f. lx;

florenos similes vigintisex et bolegninos iiii pro eius mercede ma-
nifacture xxvi passuum et palmorum octo ostrachi mactunati et non 
mactunati per66 eum facti in dicto palatio ad rationem decem grosso-
rum papalium pro quolibet passu: f. xxvi, (b.) iiii;

florenos similes undecim et bolegninos xxvii pro manifactura xiii 
portarum lignaminis per eum in dicto palatio factarum omnibus suis 
expensis ad rationem viiii grossorum papalium pro qualibet porta ex 
conventione cum eo facta: f. xi, (b.) xxvii;

florenos similes quatuor et bolegninos lxii pro valore decem fe-
nestrarum per eum factarum in dicto palatio omnibus suis expensis 

63 In marg. sin.: Pro magistro Egidio de Toccho (con Toccho corr. su Thoc de-
penn.) muratore et pro laboreriis factis in palatio Campitolii Urbis.

64 Gidio: sovrascr. su Galio.
65 valore: segue mag depenn.
66 per: segue eund depenn.
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ad rationem quinque grossorum papalium pro qualibet fenestra ex67 
conventione: f. iiii, (b.) lxii;

florenos similes quatuordecim et bolegninos lxi pro manifactura 
vi passuum et totidem palmorum solaris rustici per eum facti in dicto 
palatio ad rationem duorum similium68 florenorum et bolegninorum 
xviii pro quolibet passu: f. xiiii, (b.) lxi;

florenos similes decem et bolegninos duos pro manifactura quat-
tuor passuum et totidem palmorum cum tribus quintis tecti rustici 
facti69 ante fenestram carceris dicti palatii ad similem rationem proxi-
me dictam: f. x, (b.) ii;

florenos similes quatuor et bolegninos xxv pro manifactura pas-
suum xi (et) palmi unius cum quatuor quintis solaris facti in dicto 
palatio ad rationem quatuor grossorum papalium pro quolibet passu: 
f. iiii;

[c. 201r]: florenos similes duos bolegninos xxxvi pro manifactura 
unius scale de ligno per eum factam omnibus suis expensis in camera 
iudicis dicti palatii ex70 conventione: f. ii, (b.) xxxvi;

florenos similes octo pro (mercede) eius xxxii operarum per eum 
in recoperiendo tectum dicti palatii exhibitarum ad rationem xviii bo-
legninorum pro qualibet opera: f. viii;

florenos similes quinque pro manifactura xii71 latrinarum per eum 
in dicto palatio omnibus suis expensis factarum in dicto palatio ad 
rationem xxxta bolegninorum pro quolibet (sic): f. v;

florenum similem unum pro72 manifactura caliture per eum facte 
in certis carceribus73 strictis(?) dicti palatii: f. i;

bolegninos xxxsex pro magisterio et valore certorum lignorum 
grossorum pro una pariete tramodiata duas cameras dicti palatii: b. 
xxxvi;

67 ex: segue conventitione depenn.
68 similium: reiter. per lapsus.
69 facti: segue ant depenn.
70 ex: segue conventitione depenn.
71 xii: segue latrinorum depenn.
72 pro: segue mag depenn.
73 carceribus: segue sillaba illegibile depenn.
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florenum similem unum et bolegninos xxxvi pro manifactura 
[***]ellorum oportunorum in duobus caminis duarum camerarum do-
mini Christofori comestabili: f. i (b.) xxxvi;

florenum similem74 de Camera unum pro portatura certe quantita-
tis terratii et pro explanando certum architectum antiquum: f. i;

bolegninos cinquagintasex pro portatura unius columpne et certe 
quantitatis lapidum oportunorum pro fenestra carcerum dicti palatii 
que dant carceratis ad comodendum: b. lvi;

florenos similes septem pro manifactura trium caminorum per 
eum factorum in duabus cameris75 habitationis prefati domini Chri-
stofori et unius in custodia carceris predicti: f. vii; 

florenos similes vigintiquinque et bolegninos xl pro valore vc ta-
bularum abiectis oportuni pro faciendis portis, super celiis et aliis76 
laboreriis in dicto palatio: f. xxv, (b.) xl;

florenos similes tres et bolegninos77 lvi pro operis xviii scarpelli-
norum ad laborandum lapides pro fenestris ferratis dictarum carcerum 
ad rationem xvi bolegninorum pro opera: f. iii, (b.) lvi;

florenos similes78 sex et bolegninos xvi pro valore xxxii mozuno-
rum nuncupatorum pro supercelio camerarum prefati domini Christo-
fori: f. vi, (b.) xvi;

bolegninos xxiiii pro portatura prefatorum mozunorum et aliarum 
tabularum portatorum ad dictum palatium in totum: b. xxiiii;

florenos similes sexagintanovem et bolegninos xxxvii pro mani-
factura xxxiii passuum et palmorum v cum duobus tertiis murorum 
per eum factorum in latrina dictorum carcerum ad rationem duorum 
florenorum papalium pro quolibet passu: f. lxviiii, (b.) xxxvii.